[image: image1.png]

Отдел образования

администрации Красносельского муниципального района

Костромской области

ПРИКАЗ

	 26      января   2016 г.
	пос. Красное-на-Волге
	№ 18

О проведении муниципального

конкурса-выставки народно - прикладного творчества

«Удивительные ремесла

Костромской земли»

В целях формирования духовно-нравственных качеств подрастающего поколения, укрепление связей между поколениями, возрождения и изучения традиционных народных ремесел, развития и поддержки талантливых детей в области прикладного творчества.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  с 14 января 2016 года по 26 февраля 2016 года муниципальный этап конкурса-выставки народно-прикладного творчества «Удивительные ремесла Костромской земли» (далее – Конкурс),  согласно  прилагаемому положению.
2. Выставка конкурсных работ учащихся будет проходить с 22  по 26 февраля 2016г. на базе МКОУ ДО «Дом Детского Творчества» п.Красное-на-Волге.
3.  Ответственность за проведение  Конкурса возложить на методиста РМК отдела образования Некипелову Л.А.
4.   Контроль   за    исполнением    настоящего   приказа     оставляю за собой.

И.о. заведующей отделом образования

        Е.В.Кордюкова
Приложение

Утверждено

приказом отдела образования

 администрации Красносельского

 муниципального района
от « 26» января 2016г. №18

Положение

о проведении муниципального этапа конкурса-выставки

народно-прикладного творчества

«Удивительные ремесла Костромской земли»

I. Общие положения

Цель конкурса – сохранение и изучение традиционных народных ремесел, развитие и поддержка талантливых детей в области прикладного творчества.

Задачи конкурса:

· формирование духовно-нравственных качеств подрастающего поколения;

· возрождение традиций передачи ремесла из поколения в поколение;

· воспитание патриотизма и гражданственности на основе знаний истории и ремесел родного края;

· развитие творческих способностей, художественного вкуса;

· формирование у детей осознанного отношения к труду.

II. Организаторы конкурса

Учредитель конкурса - Департамент образования и науки Костромской области,  ОГКОУ ДОД «Костромской областной центр детского и юношеского туризма и экскурсий «Чудь».

Организатор конкурса – Отдел образования администрации Красносельского муниципального района.
III. Этапы и сроки проведения конкурса
Конкурс проводится в два этапа.

1. Муниципальный этап: 14 января 2016 года – 26 февраля 2016 года.

Работы учащихся Конкурса направляются в адрес Отдела образования администрации Красносельского муниципального района до 22 февраля 2016 г.  для участия в районной выставке.

Выставка конкурсных работ учащихся будет проходить с 22 по 26 февраля 2016г. на базе МКОУ ДО «Дом Детского Творчества» п.Красное-на-Волге.

 Лучшие работы (3 по каждой номинации) направляются для участия в региональном этапе конкурса.

2. Региональный этап. Ко второму этапу допускаются победители и призеры первого этапа. Работы принимаются до 1 марта 2016 года.
IV.Участники конкурса
В региональном конкурсе-выставке народно-прикладного творчества «Удивительные ремёсла Костромской области»  принимают участие учащиеся общеобразовательных школ района, обучающиеся в учреждениях дополнительного образования детей Костромской области и семьи, занимающиеся народными ремеслами.

V. Содержание конкурса
Работы участников представляются в следующих номинациях:

1. Кружевоплетение на коклюшках.

2. Вязание (спицы, крючок).

3. Вышивка.

4. Лоскутное шитьё.

5. Керамика.

6. Ткачество.

7. Народная роспись.

8. Резьба по дереву.

9. Береста.

10. Лозоплетение.

VI. Условия проведения конкурса
Конкурс проводится по трем возрастным категориям:   9 – 11 лет – младшая;  12 – 13 лет – средняя; 14 – 17 лет – старшая.
В конкурсе участвуют только авторские работы. Воспроизведение журнальных и книжных работ не оценивается. Принимаются только работы, выполненные в народных традициях, ранее не участвовавшие в областных выставках. (Вышивки, выполненные по готовым схемам, не принимаются).
Размеры конкурсной работы не должны превышать 50 см х 50 см х 50 см. Работы должны быть оформлены и подготовлены к экспонированию (рамки для плоскостных работ). На каждой работе (с изнаночной стороны) должна быть приклеенная бирка с указанием района, учреждения, номинации, названия работы, года создания, Ф.И.О. автора, техники.
	Набор салфеток

Вышивка

Иванова Екатерина, 15 лет, 2013 год

Костромской областной центр детского и юношеского туризма и экскурсий «Чудь»,

педагог Суслова Юлия Алексеевна

	Образец бирки

      Вторая бирка – размер 4 х 9 см. (Для лицевой стороны).

      Название работы. Год создания.

      Номинация.

      Автор, возраст.

      Учреждение.

       Педагог.
    Неправильно оформленные работы к конкурсу допущены не будут.

    Оргкомитет имеет право не выставлять экспонаты низкого качества исполнения и работы с приклеенной информацией на лицевой стороне.

К работе прилагается аннотация (описание этнографических особенностей, форм   и  приемов   традиционных   ремесел,   обоснование  ее  принадлежности  к данному ремеслу, технология изготовления). Аннотации, присланные на конкурс, не возвращаются.

VII. Подведение итогов. Награждение.
1. Победители муниципального этапа  Конкурса награждаются грамотами отдела образования администрации Красносельского муниципального района. Работы победителей направляются на региональный этап конкурса.
2. Региональный этап. Жюри в составе специалистов Костромского государственного университета им. Н.А. Некрасова, ГУК «Костромской государственный историко-архитектурный и художественный музей-заповедник», народных мастеров осуществляет отбор работ на конкурс и подведение его итогов. По итогам конкурса проводится выставка лучших детских работ.
По итогам экспертной оценки жюри конкурса работ в возрастной категории 14-17 лет определяются участники, которые приглашаются для защиты своей творческой работы (представление ее принадлежности к данному ремеслу, его значимость, демонстрация технологии изготовления). По итогам экспертной оценки и защиты определяются победители и  призеры конкурса в данной возрастной категории.

Для победителей конкурса в каждой номинации учреждаются дипломы 1, 2, 3  степени.

Авторы работ, не занявших призовые места, но отмеченных жюри, могут быть представлены к поощрению.

     Работы по окончании выставки выдаются до 1июня 2016 года. За работы, не полученные до 1 июня 2016 г., оргкомитет ответственности не несёт.

VIII. Критерии оценки работ.

1. Исполнение в  традиционных народных техниках ремесла.

2. Исполнительское мастерство.

3. Оригинальность.

4. Практичность.

5. Наличие аннотации.

Заявка на участие

в муниципальном этапе конкурса-выставки народно-прикладного творчества

«Удивительные ремесла Костромской земли»

Муниципальное образование___________________________________________

	№
	Ф.И.О. автора (пол-ностью)
	Дата рож-дения (пол-ностью)
	Место учебы (школа, класс, кружок, д/о)
	Педагог
	Номина-ция
	Название работы, год соз-дания
	Домашний адрес, телефон

	1. и т.д.
	Иванова Мария Петровна

	13.12

1992
	школа

№ 27

10-Б класс
	Меркулова Наталья Васильевна
	Кружево-плетение
	Шаль «Забава»

2009 г.
	Кострома, ул. Боровая, д. 47, кв. 15, тел.

35-25-15

                  Подпись руководителя

                  муниципального органа

                       образования               ______________________ (Ф.И.О.)

                              М.П.

                   Исполнитель

                  Контактный телефон